Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018 143ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061800143

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo aditivo. Processo Administrativo nº: 050/2016;
Contrato nº: 019/2016; Contratante: Conselho de Arquitetura e
Urbanismo de São Paulo; CNPJ/MF nº: 15.131.560/0001-52;
Contratada: Mapfre Seguros Gerais S.A.; CNPJ/MF nº:
61.074.175/0001-38; Objeto: Prorrogação da vigência contratual;
Vigência do Termo Aditivo: De 09/06/2018 a 09/06/2019 (12 meses);
Valor do Termo Aditivo: R$ 7.991,40; Data de Assinatura:
08/06/2018.

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Encerramento e Quitação Mútua do Contrato de
Locação Não Residencial. Processo Administrativo nº: 062/2016;
Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo;
CNPJ/MF nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: MB Administração de
Empresas Ltda. EPP; CNPJ/MF: 05.115.299/0001-43; Objeto:
Encerramento do contrato de locação de imóvel comercial da Sede
Regional de Mogi das Cruzes firmado em 13 de junho de 2014; Data
de Assinatura: 13/06/2018.

CONSELHO FEDERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÕES DO SISTEMA CFA/CRAS EM 2018

A COORDENADORA DA COMISSÃO PERMANENTE
ELEITORAL DO CONSELHO FEDERAL DE
ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento ao disposto na Lei n 4.769,
de 9 de setembro de 1965, e de acordo com o Regulamento das
Eleições do Sistema CFA/CRAs aprovado pela Resolução
Normativa CFA nº 523, de 22 de setembro de 2017, faz saber a
todos os Profissionais de Administração, registrados nos 27 (vinte
e sete) Conselhos Regionais de Administração, que as eleições no
Sistema CFA/CRAs realizar-se-ão no dia 17 de outubro de 2018,
no sítio eletrônico www.votaadministrador.org.br, o qual, naquele
dia, poderá ser acessado de 0:00 (zero) hora às 22:00 (vinte e
duas) horas (hora de Brasília/DF), de qualquer parte do Brasil ou
do exterior.

A votação dar-se-á mediante senha individual fornecida
pelo CFA aos Profissionais de Administração adimplentes,
integrantes do Colégio Eleitoral constituído no dia 18/08/2018.

O voto é obrigatório e será exercido diretamente pelo
Profissional de Administração, com registro principal e em pleno
gozo de seus direitos profissionais (quite com suas anuidades ou,
na hipótese de parcelamento de débitos, quite com as parcelas
vencidas até 18/08/2018), por meio da Rede Mundial de
Computadores (internet), inclusive na sede dos CRAs e de suas
Seccionais credenciadas, as quais deverão dispor de computadores
para essa finalidade. Não haverá voto por procuração, sendo
facultativo para aqueles com 65 (sessenta e cinco) anos ou mais de
idade.

O prazo para apresentação perante os CRAs dos pedidos
de registro de chapas (Efetivos, respectivos Suplentes e vagas
especiais abertas até 31 de maio de 2018) concorrentes ao CFA e
a cada CRA, encerrar-se-á impreterivelmente às 18 (dezoito) horas
(hora local) do dia 24 de julho de 2018, terça-feira, na sede de
cada Conselho Regional de Administração.

Nos CRAs as VAGAS OBRIGATÓRIAS são:
Para constituir 2/3 (dois terços) dos respectivos Plenários,

com mandatos de 4 (quatro) anos, a serem exercidos no período
compreendido entre janeiro de 2019 e dezembro de 2022:

. CRAs Efetivos Respectivos Suplentes To t a l

. AC 6 6 12

. AL 6 6 12

. AP 6 6 12

. AM 6 6 12

. BA 6 6 12

. DF 6 6 12

. ES 6 6 12

. GO 6 6 12

. MA 6 6 12

. MT 6 6 12

. MS 6 6 12

. MG 6 6 12

. PA 6 6 12

. PB 6 6 12

. PR 6 6 12

. PE 6 6 12

. PI 6 6 12

. RJ 8 8 16

. RN 6 6 12

. RS 6 6 12

. RO 6 6 12

. RR 6 6 12

. SC 8 8 16

. SP 6 6 12

. SE 6 6 12

. TO 6 6 12

.

Nos CRAs as VAGAS ESPECIAIS são:
Para complementação de 1/3 (um terço) do Plenário, com

mandatos de 2 (dois) anos, a serem exercidos no período
compreendido entre janeiro de 2019 e dezembro de 2020:

. CRA Efetivo Suplente To t a l

. AC - - -

. AL - - -

. AP - - -

. AM - - -

. BA - - -

. CE - - -

. DF - - -

. ES - - -

. GO - - -

. MA - - -

. MT - 1 1

. MS - - -

. MG - - -

. PA - - -

. PB - - -

. PR - - -

. PE - - -

. PI - - -

. RJ - 1 1

. RN - 1 1

. RS - 1 1

. RO - - -

. RR 2 3 5

. SC - - -

. SP - - -

. SE - - -

. TO - - -

No CFA as VAGAS OBRIGATÓRIAS são:
Para constituir 2/3 (dois terços) do Plenário do CFA, com

mandatos de 4 (quatro) anos, a serem exercidos no período
compreendido entre janeiro de 2019 e dezembro de 2022. As
eleições deverão ocorrer nos CRAs a seguir relacionados:

. CRAs Efetivos Suplentes To t a l

. AC 1 1 2

. AM 1 1 2

. BA 1 1 2

. CE 1 1 2

. DF 1 1 2

. ES 1 1 2

. MG 1 1 2

. PA 1 1 2

. PB 1 1 2

. PR 1 1 2

. PE 1 1 2

. PI 1 1 2

. RJ 1 1 2

. RS 1 1 2

. RR 1 1 2

. SP 1 1 2

. SE 1 1 2

. TO 1 1 2

. TO TA L 18 18 36

No CFA as VAGAS ESPECIAIS são:
Para complementação de 1/3 (um terço) do Plenário do

CFA, com mandatos de 2 (dois) anos, a serem exercidos no
período compreendido entre janeiro de 2019 e dezembro de 2020.
As eleições deverão ocorrer nos CRAs a seguir relacionados:

. CRAs Efetivo Suplente To t a l

. MT - 1 1

. TO TA L 0 1 1

O processo eleitoral do Sistema CFA/CRAs está
disciplinado pelo Regulamento das Eleições do Sistema
CFA/CRAs, aprovado pela Resolução Normativa CFA nº 523, de
22 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº
184, de 25 de setembro de 2017, 1 - Página 119, e disponibilizada
no sítio do CFA www.cfa.org.br.

Os CRAs publicarão o seu Edital de Convocação das
Eleições no Diário Oficial do Estado e do Distrito Federal, em
jornal de grande circulação e no respectivo sítio eletrônico,
devendo promover ampla divulgação das normas eleitorais e do
presente Edital, utilizando todos os meios de que dispõem, tais
como jornais, informativos, sítios eletrônicos e quadro de avisos
em sua sede e nas de suas Seccionais.

Brasília-DF, 18 de junho de 2018.
MARLY DE LURDES ULIANA

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão SRP nº 07/2017. Espécie: ATA Nº 07/2017 - EUNICE
MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA - ME, Vigência: 12/12/2017
à 12/12/2018, originada no Processo Licitatório n.° 2017/001869.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de livros. Órgão
gerenciador: Conselho Federal de Contabilidade - UASG 383500. O
Departamento de Licitação, para fins de atendimento ao § 2º, do art.
15, da Lei nº 8.666/93, torna público, que não houve alteração de
valor e fica MANTIDO o percentual de desconto de 33,86%,
registrado na presente Ata.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro termo aditivo ao contrato nº 10/2017 - Processo nº
2016/001212 Inexigibilidade de Licitação nº 19/2016. Contratante:
Conselho Federal de Contabilidade; Contratada: Serviço Federal de
Processamento de Dados - SERPRO. Objeto: Serviços de
processamento de dados. Vigência: 10/05/2018 a 10/05/2019. Valor
anual estimado R$ 7.912,68 (sete mil e novecentos e doze reais e
sessenta e oito centavos). Contratante: Elys Tevania Alves de Souza
Carvalho - Diretora Executiva; Jacimar Gomes Ferreira -
Superintendente e Daniel Silva Antonelli - Gerente de
Departamento.

Espécie: Primeiro termo aditivo ao contrato nº 11/2015 - Processo nº
2015/000359 Pregão eletrônico nº 10/2015. Contratante: Conselho
Federal de Contabilidade; Contratada: Tim Celular S/A. Objeto:
Prestação de serviço móvel pessoal - SMP. Vigência: 18/05/2018 a
18/05/2019. Valor anual estimado: 211.716,60 (duzentos e onze mil e
setecentos e dezesseis reais e sessenta centavos). Contratante: Sérgio
Faraco - Vice-Presidente Administrativo - CFC; Eduardo Maurício
Silva Pinto - Gerente Pré-Vendas e Sandro Marques Barbosa -
Gerente de Vendas.

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

A Comissão de Licitação informa que o Edital da
Concorrência nº 01/2017, bem como, os anexos I-A, I-B, I-C, I-E, I-
G e I-H referentes ao aviso de licitação publicado no Diário Oficial
da União nº 101, de 28 de maio de 2018 - Seção 3, página 125 foram
alterados. Informa ainda a Comissão que a nova data da sessão é dia
20 de julho de 2018, às 09h30min na sede do CONFEF.

O Edital e os anexos alterados devem ser retiradas pela
internet, através do site www.confef.org.br no link licitações.

LUCIANA ALIBERTO PRADO
Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato. CONTRATO: nº 26/2018. PAD COFEN nº.
767/2016. Contratada: SENIOR SISTEMAS S/A, inscrita no CNPJ
sob o nº 80.680.093/0001-81. Objeto: Fornecimento mediante cessão
de uso de software aplicativo na arquitetura cliente/servidor em rede
padrão TCP/IP, com interface gráfica em plataforma PC, com acesso
a banco de dados relacional, com serviços de implantação, de
conversão e migração de dados, parametrização, operação inicial
assistida, treinamento, manutenção e atualização específico para
sistemas fornecidos a serem executados de forma contínua. Valor
Global: R$ 520.000,00 (Quinhentos e vinte mil reais). Dotação
Orçamentária: Código de Despesas nº. 6.2.2.1.1.02.44.90.052.011 -
Software e Aquisição de Licenças, nº 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.014
- Serviços Relacionados a Tecnologia da Informação e no
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.016.001 - Palestras, Cursos e Capacitação.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. Fundamento legal: Lei
10.520/2002, Decreto no 5.450/2005 e subsidiariamente a Lei
8.666/93. Data da Assinatura: 15/06/2018. Manoel Carlos Neri da
Silva.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 27/2018. PAD nº. 202/2017. Contratada: DSA
Engenharia Ltda. - CNPJ nº 16.873.469/0001-75. Objeto:
Aquisição e instalação de equipamentos de ar condicionado, novos
e sem uso, os quais deverão ser entregues e instalados no edifício
Sede do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen localizado no
SCLN, Quadra 304, Bloco E, Lote 9, Asa Norte, Brasília-DF,
CEP: 70.736-550 e no escritório administrativo deste Conselho
Federal de Enfermagem localizado no Edifício Apiacás, na Rua da
Glória, n°. 190 - Glória, Rio de Janeiro - RJ, CEP: 20.241-180.
Valor Global: R$ 62.513,88 (sessenta e dois mil e quinhentos e
treze reais e oitenta e oito centavos). Dotação Orçamentária:
Código de Despesas n°. 6.2.2.1.1.02.44.90.052.005 - Máquinas e
Equipamentos. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico.
Fundamento legal: Lei 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005 e
subsidiariamente a Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 15/06/2018.
Nádia Mattos Ramalho.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rosilane
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-18T05:29:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial